(54) *Ὅτε πρὸς τοὺς περὶ Πέτρον ἦλθεν*. Oī perī tōn deīna, Græcorum loquendi genere, vel hominem ipsum simpliciter significare potest, vel hominem et comitatum ejus, aut sodalitatem, ut ostendit, in *Commentariis linguæ Græcæ*, Guill. Budæus, utriusque significationis, ex Plutarchi *Demetrio*, exemplo producto, prioris, in verbis illis : Ἐν ἐσμῶ κοινῶ συνεδρίῳ γενομένου, ἡγεμῶν ἀνηγορεύθη τῆς Ἑλλάδος, ὡς πρότερον, οἱ περὶ Φίλιππον καὶ Ἀλέξανδρον ; posterioris in illis : Οἱ δὲ περὶ τὸν Φαληρέα, πάντες μὲν ὄντο δέχεσθαι τὸν κρατοῦντα, ὅμως δὲ πρὸς τοὺς δεομένους ἀπέστειλαν. In Novo quoque Testamento, prioris exemplum videri potest in Joan. x, 9, posterioris in Act. xiii, 43. Posteriore vero modo locum hunc acceperunt omnes veteres interpretes ; ut noster, « eos qui circa Petrum ; » Vulgatus, post Hieronymum (in Catalogo) « eos qui cum Petro erant ; » et Rufinus, « Petrum cæterosque, » hic convertens. Ad unicum certe Petrum sermonem non spectare, pluralia illa arguunt : Λάβετε, ψηλαφήσατέ με, καὶ ἴδετε, et quod de eventu apud Eusebium, Rufinum, Hieronymum et Theodoretum (demptis intermediis illis, ex Luc. xxiv, 29, et Joan. xx, 27, ab interpolatore additis) subiungitur : καὶ εὐθὺς αὐτοῦ ἤψαντο, καὶ ἐπίστευσαν. Id.

(55) *Ὅτι ἐμὶ δαιμόνιον ἀσώματον*. Ita et nostra habent Græca Ignatii exemplaria, et quibus olim usi sunt, tum Eusebius et Theodoretus, tum veteres nostri duo Latini Ignatii interpretes. Similiter enim uterque reddidit : « Non sum dæmonium incorporatum ; » sicut et ante utrumque Rufinus fecerat, in sua Origenis *Περὶ ἀρχῶν* et *Ecclesiasticæ Historiæ* Eusebii versione ; in quo posteriore loco Christophorus, sensu prorsus eodem, « spiritum corporis expertem » substituit ; quomodo et δαιμόνια ἀσάρκα in libro vi *Constitut. apostolic.*, cap. 25, nominata invenimus. Quod minus animadvertens Baronius (ad ann. 34, § 196), illa de « dæmonio incorporali » verba, « in recentiori Eusebii translatione desiderari » pronuntiat ; joculari quoque hoc

πιστεύω ὄντα. Καὶ ὅτε πρὸς τοὺς περὶ Πέτρον ἦλθεν (54), Ἐφη αὐτοῖς· Λάβετε, ψηλαφήσατέ με, καὶ ἴδετε, ὅτι οὐκ ἐμὶ δαιμόνιον ἀσώματον (55). Πνεῦμα γὰρ σάρκα καὶ ὀστέα οὐκ ἔχει, καθὼς ἐμὲ θεωρεῖτε ἔχοντα (56). Καὶ τῷ Θωμᾷ λέγει· Φέρε τὸν δάκτυλόν σου ²⁴ ὡς (57) εἰς τὸν τύπον τῶν ἤλων, καὶ φέρε τὴν χεῖρά σου, καὶ βάλε ²⁵ εἰς τὴν κλεψιδῶν μου (58). Καὶ εὐθὺς ἐπίστευσαν ²⁶ (59) ὡς αὐτὸς εἶη ὁ Χριστὸς. Αὐτὸ καὶ Θωμᾶς φησὶν αὐτῷ· Ὁ Κύριός μου, καὶ ὁ Θεός μου. Διὰ γὰρ τοῦτο καὶ θα-

²⁵ Joan. xx, 27, 28. ²⁶ ms. ἐπίστευσεν.

addito commento : « Non dicam oscitantia interpretis, sed codicis depravatione hoc accidere potuit. » B. Hieronymus « incorporale habet dæmonium, » tam in proœmio libri xviii in *Isaiam*, quam in *Scriptorum ecclesiasticorum Catalogo*, licet hic apud Sophronium, Græcum Hieronymi interpretem, σωματικόν, id est « corporale » perperam legatur ; quemadmodum, ad eum locum, a Mariano Victorio ita est adnotatum : « Incorporale legendum esse, hoc est ἀσωματικόν, non corporale, seu σωματικόν, ut Erasmus ex Sophronio vitiatum legit, tum alia antiqua, quæ nos vidimus, manuscripta exemplaria, tum sensus ipse, et Evangelii verba, in hunc eundem sensum prolata docent, cum dicitur : Palpate, et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere. » Ita enim in nostro Ignatio statim sequitur. Id.